چاه دوم نیز در همین ناحیه در عمق مشابه به نفت رسید و ابتدا روزی ۳۰ تن نفت تولید میکرد و بعداً به روزی ۲۵ تن تقلیل یافت. در این وقت محقق گردید که بعلت قعد مسافت بین چاه سرخ و خلیج فارس و قلت میزان تولید ادامه عملیات مقرون بصره نیست لذا داری از ادامه عملیات در این ناحیه صرفنظر کرد و متوجه مناطق جنوبی ایران گردید.

۱۲۸۲/۱۹۰۳ در این سال «اولین شرکت بهره‌برداری» The First Exploitation Co.Ltd. با سرمایه ۶۰۰ هزار لیره توسط داری تشکیل گردید. تا آنموقع داری در حدود ۳۰۰ هزار لیره از جیب خود خرج کرده و حاضر به صرف سرمایه بیشتر در این راه نبود لذا در صدد یافتن راهی برای جلب کمک و مساعدت دیگران برآمد.

۱۲۸۴/۱۹۰۵ در این سال شرکت جدیدی بنام سندیکا امتیازات Concessions Syndicate با مسئولیت محدود بکمک شرکت نفت برمه و مدیریت داری در شهر گلاسکو تشکیل گردید، که سهام بهره‌برداری اولیه و امتیازنامه داری را تصاحب و سرمایه مناسبی هم برای ادامه عملیات در ایران تهیه نمود. اولین اقدام این شرکت (۱۹۰۶-۱۹۰۷) متوقف نمودن فعالیتهای حفاری در ناحیه چاه سرخ بود. بموجب تصمیم شرکت وسائل حفاری به ناحیه‌ای بنام «مامابتین» در نزدیک رامهرمز واقع در شمال اهواز منتقل گردید. در این محل دو حلقه چاه آزمایشی تحت نظر مهندس رینولدز و حفاران کانادائی حفر گردید که اولی در عمق ۶۶۱ متری و دومی در عمق ۵۹۱ متری بدون اخذ نتیجه رها شدند.

۱۲۸۷/۱۹۰۸ در ۲۶ مه اولین چاه نفت (چاه شماره یک میدان نفتون مسجد سلیمان) در عمق ۳۶۰ متری (۱۱۹۰ پا) به نفت برخورد کرد و برای اولین بار وجود نفت بمقدار قابل ملاحظه‌ای در ایران به ثبوت رسید. این درست هنگامی بود که داری از پیدا کردن نفت بمقدار تجارتي مایوس شده و دستور متوقف نمودن عملیات را صادر کرده بود ولی ادامه عملیات حفاری بوسیله رینولدز موجب کشف نفت گردید. چاه دوم که ده روز پس از چاه اول به نفت رسید ۳۰۷ متر عمق داشت و بدین جهت عمق قشر طبقه نفت ده مسجد سلیمان بالغ بر ۳۰۰ متر برآورد شد.

۱۲۸۸/۱۹۰۹\* با کشف نفت بمقدار معتناهی در جنوب کشور مشکلات مالی حل گردید. در ماه آوریل شرکت نفت ایران و انگلیس Anglo Persian Oil Company با سرمایه دو میلیون لیره که نصف آن پرداخت نشده بود بجای شرکت سندیکا امتیازات در لندن ثبت و تشکیل گردید. ۹۷۰/۰۰۰ سهم یک لیره‌ای این شرکت متعلق بشرکت نفت برمه و بقیه ۳۰/۰۰۰ سهم ببخش خصوصی فروخته شد.

۳ درصد از سرمایه ۴۰۰/۰۰۰ لیره‌ای این شرکت توسط خوانین بختیاری و بقیه از طرف شرکت نفت ایران و انگلیس پرداخت شده بود.

\* شرکت نفت ایران و انگلیس قراردادی با شیخ- خزعل منعقد و یک میل مربع از اراضی آبادان را برای ایجاد پالایشگاه آبادان از او خریداری نمود. بموجب قرارداد دیگری حفاظت منطقه آبادان در مقابل پرداخت حق الزحمه بعهدہ شیخ خزعل محول گردید.

۱۲۸۹/۱۹۱۰ ساختمان پالایشگاه آبادان (که مدت سه سلا بطول انجامید) در این سال آغاز شد. ظرفیت اولیه پالایشگاه آبادان ۱۲۰/۰۰۰ تن در سال بود که بعدها بتدریج میزان ظرفیت آن افزایش یافت و تا سال ۱۹۲۰ به یک میلیون تن در سال رسید.

۱۲۹۰/۱۹۱۱\* ساختمان اولین خط لوله از مسجد سلیمان به آبادان پایان رید. تلمبه‌های نصب شده در این خط از نوعی بودند که با بخار آب کار میکردند. ظرفیت روزانه تلمبه‌ها ۴۰/۰۰۰ بشکه و حد اکثر فشار آن ۸۰۰ پوند بر اینچ مربع بود. ظرفیت سالانه این خط ۴۰۰/۰۰۰ تن و قطر آن بین ۱۰ تا ۱۵ سانتیمتر بود.

۱۲۹۱/۱۹۱۲\* اولین نفتی که از معادن جنوب ایران استخراج شده بود بشکل خام صادر گردید. مقدار آن ۴۳/۰۰۰ تن بود که سال بعد به ۸۱/۰۰۰ تن و در سال ۱۹۱۴ به ۲۷۴/۰۰۰ تن و تا سال ۱۹۲۰ میزان تولید نفت خام به ۱/۳۸۵/۰۰۰ تن رسید.

\* سفارش اولین دستگاه پالایشگاه آبادان داده شد. \* پس از مدتها کاوش در منطقه اهواز اقدام بحفاری گردید ولی چون نتیجه‌ای بدست نیامد عملیات متوقف گردید (وجود نفت بمیزان قابل ملاحظه بعد از سال ۱۹۵۹ در این منطقه مسلم گردید).

۱۲۹۳/۱۹۱۴\* بعثت کمی سرمایه، شرکت نفت ایران و انگلیس با دولت انگلیس وارد مذاکره شد و از وزارت درباراری تقاضای مساعدت نمود که بیدرنگ از طرف سروینستو چرچیل کمیته‌ای بریاست دریا سالار اسلید Adn.iral Slade و عضویت پرفسور سرجان کادمن Sir John Cadman و دو نفر دیگر تعیین گردید که جهت بررسی منابع نفتی به ایران عزیمت و گزارشی در این باره تهیه نماید.

ضمنا حق تعیین و انتصاب دو نفر از اعضاء هیئت مدیره با دولت انگلیس بود. بدین ترتیب دولت انگلیس مبلغ دو میلیون و دویست هزار لیره در شرکت نفت ایران و انگلیس سرمایه‌گذاری نمود و اکثریت سهام شرکت (۵۱%) و حق و تو در هیئت مدیره آنرا بدست آورد و موفق شد که بیک منبع ارزان و دائمی نفت برای نیروی دریائی خود دسترسی پیدا کند.

۱۲۹۵/۱۹۱۶ با مر دولت قرارداد بین وزیر امور خارجه دولت شاهنشاهی از یکطرف و مسیو مددیویچ خوشتایار تبعه روسیه از طرف دیگر در خصوص استخراج نفت و گاز طبیعی در حوزه گیلان، مازندران، استرآباد بمدت هفتاد سال منعقد گردید. این امتیاز بتصویب مجلس نرسیده بود.

۱۲۹۶/۱۹۱۷ در این سال قراردادی بین مهندس ولیخان خلعتبری که بموجب فرمان ۱۸۹۶ ناصر الدینشاه اجازه استخراج نفت سه ناحیه در مازندران باو داده شده بود از طرفی و شخصی بنام خوشتایار تبعه روسیه از طرف دیگر منعقد شد. بموجب این قرارداد خوشتایار مأمور اجرای امتیازنامه محمدولیخان خلعتبری گردید.

هیئت مدیره این شرکت مرکب از سه نفر روسی و چهار نفر ایرانی بود.

\*۱۳۰۵\۱۹۲۶ نخستین چاه پازنان واقع در جنوب شرقی آغ جاری در سال ۱۳۰۵ و چاه‌های دوم و سوم و چهارم طی سال‌های ۱۳۱۰-۱۳۱۶ حفر گردید ولی جز گاز طبیعی چیزی عاید نشد.

\*عملیات حفاری در آغا جاری آغاز گردید (۱۳۰۵) و چاه شماره ۳ این ناحیه در سال ۱۳۱۷ به نفت رسید.

۱۳۰۶/۱۹۲۷\* میدان نفتی هفتکل که در ۵۸ کیلومتری جنوب شرقی مسجد سلیمان واقع و دومین میدان نفتی شرکت نفت ایران و انگلیس بود کشف گردید.

۱۳۰۷/۱۹۲۸\* میدان نفتی گچساران کشف گردید (در سال ۱۳۱۵ حفاری در این میدان از سر گرفته شد و از سال ۱۳۳۳ بعد برنامه‌های وسیعی برای توسعه این میدان تنظیم گردید).

۱۳۰۹/۱۹۳۰\* ظرفیت تصفیه سالانه پالایشگاه آبادان به ۵ میلیون تن افزایش داده شد.

\* خط لوله‌ای از هفتکل به کوت عبد الله کشیده شد که بخط لوله‌ای که از مسجد سلیمان به آبادان امتداد داشت متصل گردید.

۱۳۱۰/۱۹۳۱\* عده کارکنان شرکت نفت ایران و انگلیس در این سال بالغ بر بیست هزار نفر گردید.

مذاکرات دولت ایران با شرکت سابق برای تجدیدنظر در قرارداد داری به نتیجه نرسید و با نامه تقی‌زاده وزیر دارائی وقت بشرکت، در تاریخ ۲۷ نوامبر سال مزبور قرارداد داری توسط دولت ایران لغو گردید.

۱۳۱۲/۱۹۳۳ در تاریخ هفتم خردادماه قرارداد جدیدی پس از مذاکرات بین نمایندگان دولت ایران و نمایندگان شرکت در تهران بامضاء رسید که گرچه در سالهای اول اجرای آن ظاهراً درآمد ایران نسبت به سابق افزایش می‌یافت ولی از بسیاری جهات بدتر از قرارداد داری بود بموجب قرارداد جدید مدت امتیاز ۶۰ سال بود و بدین ترتیب ۲۲ سال بر مدت امتیاز سابق افزوده شد.

۱۳۱۳/۱۹۳۴ حفاری در منطقه نفت سفید در این سال آغاز شد و بکشف گاز منجر گردید.

۱۳۱۴/۱۹۳۵\* پالایشگاه کرمانشاه با ظرفیت سالانه یکصد هزار تن افتتاح گردید.

\* خط لوله‌ای بقطر ۷ سانتیمتر و نیم و بطول ۲۳۰ کیلومتر بین نفتشاه-کرمانشاه احداث گردید.

\* بهره‌برداری از میدان نفتشاه آغاز گردید.

\* کلمه پرشیان Pesian در نام- Anglo Persian Oil Company مبدل بایران IRANI\N گردید.

۱۳۱۶/۱۹۳۷\* در ژانویه این سال بموجب قانونی که بتصویب مجلس رسید حق انحصاری تفحص و تجسس و استخراج نفت در قسمتی از شرق و شمال شرقی ایران برای مدت ۶۰ سال به شرکت نفت آمریکا و ایران (امیرانین) Amiranian Oil Company واگذار گردید. شرکت مزبور وابسته بشرکت نفت Seaboard Oil Company بود. این شرکت در مدت دو سال کاوشهایی نمود و بعداً بدولت اطلاع داد که مایل بادامه کار نمیباشد.

\* میدان نفتی لالی واقع در شمال مسجد سلیمان کشف گردید.

۱۳۱۷/۱۹۳۸\* برای اولین بار وجود نفت با حفر چاه شماره ۵ نفت سفید در این منطقه بثبوت رسید.

\*در منطقه آغاچاری نفت کشف گردید.

۱۳۱۸\۱۹۳۹\* اولین خط لوله نفت تصفیه شده با کمک مهندسين ایرانی بين آبادان و اهواز ایجاد گردید. قطر این لوله ۴ اینچ و دارای یک تلمبه خانه بود و ظرفیت تقریبی آن به یکصد هزار تن در سال میرسید.

بموجب این قانون دولت بایستی از شرکت نفت ایران و انگلیس خلع ید نماید و هیئتی برای رسیدگی و تعیین مطالبات و دعاوی طرفین تشکیل گردد.

\* دستگاه عظیم تصفیه بنام کاتالپتیک که ساختمان آن چهار سال طول کشیده بود بکار افتاد.

\* در ۱۸ ژوئن حفر اولین چاه اکتشافی در ناحیه البرز قم شروع شد.

\* قانون اجرای مل شدن صنعت نفت و تشکیل شرکت ملی نفت ایران بتصویب رسید.

۱۳۳۲/۱۹۵۳\* چاه شماره ۲ البرز قم بنفت رسید.

۱۳۳۳/۱۹۵۴\* قرارداد «فروش نفت و گاز به کنسرسیوم» از تاریخ ۷ آبانماه ۱۳۳۳ پس از توشیح ملوکانه بموقع اجرا درآمد. این قرارداد بین دولت ایران و شرکت ملی نفت ایران از یکطرف و ۸ شرکت نفتی بزرگ (کنسرسیوم نفت ایران) منعقد گردید. دوره اصلی قرارداد ۲۵ سال و برای سه دوره «۵» ساله قابل تمدید میباشد. مساحت ناحیه قرارداد بر ۲۵۴/۱۱۲ کیلومتر مربع بالغ میگردد. انجام عملیات نفتی در حوزه قرارداد توسط دو شرکت عامل موسوم به «شرکت سهامی اکتشاف و تولید نفت ایران» و «شرکت سهامی تصفیه نفت ایران» انجام میگردد.

۱۳۳۴/۱۹۵۵\* بموجب قانون اساسنامه شرکت ملی نفت ایران سهام شرکت سهامی نفت ایران بشرکت ملی نفت ایران منتقل و با تغییراتی که در اساسنامه آن بعمل آمد مأمور انجام کلیه عملیات اکتشافی شرکت ملی نفت گردید.

\* در ۱۵ آبانماه سال مذکور ایجاد خط لوله سراسری آبادان تهران بتصویب شورایعالی نفت رسید.

\* در ۱۹ اردیبهشتماه این سال طبق موافقتی که قبلا بین دولت ایران و کنسرسیوم نفت بعمل آمد سهم الشرکه هریک از پنج شرکت اصلی آمریکائی عضو کنسرسیوم بچند شرکت دیگر آمریکائی معروف به گروه ایریکن منتقل و بین آنها تقسیم گردید.

\* ساختمان خط لوله ازنا-تهران آغاز گردید.

۱۳۳۵/۱۹۵۶\* در این سال حفاری در ناحیه اهواز از سر گرفته شد. چاه ششم آزمایشی اهواز در عمق ۲۳۶۴ متر بطور مهبیبی آتش گرفت که فرونشاندن آن ۶۰ روز بطول انجامید.

\* چاه شماره ۵ البرز قم فوران نمود.

۱۳۳۶/۱۹۵۷\* قانون نفت بتصویب رسید. بموجب این قانون بشرکت مل نفت ایران اختیار داده شد که برای جلب سرمایه‌های خارجی بیشتر بانعقاد قراردادهای نفت پردازد.

\*ایتالیا از طریق مؤسسه نفت دولتی آجیپ با شرکت ملی نفت ایران برای اولین بار در خاورمیانه قراردادی بر مبنای مشارکت منافع (۷۵-۲۵ بنفع ایران) منعقد نمود (سیرپ).

\*قرارداد فروش مواد نفتی به افغانستان در این سال منعقد و در سال ۱۳۴۳ تمدید گردید.

\*تقلیل قیمت‌های نفت خام در خاور میانه منجر به تشکیل سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) گردید که در سپتامبر ۱۹۶۰ کار خود را آغاز نمود. اعضاء مؤسس اوپک عبارتند از: ایران-عراق-ونزوئلا-عربستان سعودی و کویت. در حال حاضر تعداد اعضاء این سازمان ۱۰ می‌باشد.

۱۳۴۰/۱۹۶۱\*خط لوله ری-شاهرود-مشهد افتتاح گردید.

\*شاهنشاه آریامهر لوله گاز گچساران به شیراز را در ماه نوامبر این سال افتتاح فرمودند.

\*اولین چاه شکت نفت ایران پان آمریکن بنام چاه شماره ۱ داریوش در ناحیه قرارداد ایپاک در فلات قاره خلیج فارس به نفت رسید.

\*چاه شماره ۵ پازنان در این سال تکمیل شد و با کشف نفت در این ناحیه، پازنان در ردیف مناطق نفتخیز درآمد.

\*نخستین چاه نفت در بی‌بی حکیمه حفر گردید.

۱۳۴۱/۱۹۶۲\*دستگاه بزرگ کاتالیتیک رفورمر در پالایشگاه آبادان بکار افتاد.

\*تجاری بودن میدانهای کوروش و داریوش شرکت نفت-ایران-پان آمریکن(ایپاک)مورد تأیید شرکت ملی نفت ایران قرار گرفت.

\*دومین سمپوزیوم بین المللی نفت در ساختمان اداره مرکزی شرکت ملی نفت ایران تشکیل گردید.

۱۳۴۲/۱۹۶۳\*بموجب قرارداد الحاقی شماره ۱ که از تاریخ ۱۱ دیماه سال ۱۳۴۲ بموقع اجرا گذارده شد در برخی از مواد قرارداد نفت تغییراتی بعمل آمد و بموجب آن اصل بهزینه‌گذاردن بهره مالکانه از طرف اعضاء کنسرسیوم پذیرفته شد. با اجرای این قرارداد منافع بیشتری نصیب ایران میگردد.

\*در این سال کار ساختمان دومین خط لوله یر دریائی به خارک آغاز گردید.

\*نخستین چاه نفت در رگه سفید در آبانماه سال مذکور حفر گردید که در لایه آسماری به منبع گاز پرفشاری برخورد کرد، پس از حفر چاه دوم وجود نفت تأیید گردید.

۱۳۴۳/۱۹۶۴\*(در ۲۱ دیماه) بهره‌برداری از خط لوله منطقه تهران-قزوین-رشت بدست جناب آقای دکتر اقبال ریاست هیئت مدیره و مدیریت عالم شرکت ملی نفت ایران آغاط گردید.

\*قرارداد تأمین و عرضه انواع سوخت هواپیمائی در فرودگاه کابل و قندهار توسط شرکت ملی نفت ایران منعقد گردید.

\*در آوریل ۱۹۶۹ تولید نفت خام حوزه قرارداد کنسرسیوم به ۱۰ بلیون بشکه بالغ گردید و بدین ترتیب فصل تازه‌ای در زمینه تولید نفت ایران گشوده شد. دیگر کشورهایی که این مرحله را پشت سر گذارده‌اند به ترتیب عبارتند از:

امریکا-شوروی-ونزوئلا-کویت و عربستان سعودی که دو کشور اخیر در سال ۱۹۶۸ بدین پایه رسیده‌اند.

\*روز شنبه ۲۱ خرداد ۱۳۴۸ مطابق با ۲۱ ژوئن ۱۹۶۹ شاهنشاه آریامهر و علیا حضرت شهبانو با تشریف‌فرمائی به اداره مرکزی شرکت ملی نفت ایران نمایشگاه شصت سال صنعت نفت ایران را پس از عرض گزارش جناب آقای دکتر اقبال افتتاح فرمودند.

شاهنشاه آریامهر و علیا حضرت شهبانو از قسمت‌های مختلف نمایشگاه بازدید و دفتر یادبود را امضاء فرمودند.